
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34030 81Sexta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 161/2019 – BELÉM, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matrícula:n°5918069/1/Cargo:MOTO-
RISTA/Origem:BELÉM-PA/Destino: PARAUAPEBAS-PA e AUGUSTO COR-
RÊA-PA/Período:de 11 a 15/11/2019/Diárias:4,5 (quarto e meia)/Objeti-
vo:Conduzir o servidor Aldenor Santana Pegado Netto em uma visita téc-
nica com o objetivo de verifi car a necessidade de energia elétrica trifásica 
dos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 493323
PORTARIA N° 159/2019 – BELÉM, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matrícula:n°31658/3/Car-
go:COORDENADOR/Origem:BELÉM-PA/Destino:MARABÁ-PA/Período:de 
12 a 14/11/2019/Diária:2,5(duas e meia)/Objetivo:Promover o evento 
PARCERIAS PELO PARÁ – AGENDA DO DESENVOLVIMENTO, EMPREGO E 
RENDA, que tem sua coordenação geral feira pela SEDEME e visa a execu-
ção de desenvolvimento em parceria com o poder público municipal, seto-
res produtivos, empresas, entidades representativas com foco na geração 
de emprego e renda.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEDEME, 06 de novembro de 2019
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 493386
PORTARIA N° 162/2019 – BELÉM, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019
Nome:ALDENOR SANTANA PEGADO NETTO/Matrícula:n°5913756/2/Car-
go:GERENTE/Origem:BELÉM-PA/Destino:PARAUAPEBAS-PA e AUGUSTO 
CORRÊA-PA/Período:de 11 a 15/11/2019/Diárias:4,5 (quatro e meia)/Ob-
jetivo:Visita técnica com o objetivo de verifi car a necessidade de energia 
elétrica trifásica dos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 493320

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019/2019 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do memorando 008/2019 – DAF/CAZBAR, R 
E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE, ocupan-
te do cargo de Gerente de Planejamento e Orçamento, para responder 
interinamente pela Coordenação de Controle Interno e para atuar como 
Agente Público de Controle Interno da Companhia de Administradora da 
Zona de Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, durante 
afastamento da titular por motivo de licença maternidade no período de 
31.10.2019 à 27.04.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de novembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 493401
PORTARIA Nº 018/2019 – RH/DAF/CAZBAR

PORTARIA LICENÇA MATERNIDADE
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do memorando 008/2019 – DAF/CAZBAR, R 
E S O L V E:
CONCEDER a colaboradora ROSA ISABEL PEREIRA DUARTE, matrícula: 
57215372/6, ocupante do cargo de Coordenador de Controle Interno, 180 
DIAS DE LICENÇA MATERNIDADE, no período de 31.10.2019 à 27.04.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de novembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 493399
PORTARIA Nº 020/2019 – RH/DAF/CAZBAR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do memorando 008/2019 – DAF, Art. 33, §3º 

do decreto Estadual n°2.536 de 03.11.2006 e a Portaria 019/2019 – DAF-
CAZBAR., R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador FELIPE MARTINS DO NASCIMENTO, ocupante do 
cargo de Gerente Financeiro, para responder interinamente pela Gerência 
de Planejamento e Orçamento no Período de 31.10.2019 à 27.04.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de novembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 493402

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 357/19, DE 04-11-19, PUBLICADA NO 
DOE Nº34026 – PROTOCOLO Nº491323 DE 06-08-19. 

Onde se Lê: no período de 03 a 07/11/19, para participarem da 5° 
Semana de Inovação – Governo para Pessoas, em Brasília/DF. 
Leia-se: no período de 03 a 08/11/19, para participarem da 5° Semana 
de Inovação – Governo para Pessoas, em Brasília/DF. - Presidente. Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente.

Protocolo: 493251

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 366/19 de 07.11.2019. Art. 1° CONCEDER 7 e ½ (sete 
e meio) diárias, no valor de R$ 1.780.35 (hum mil, setecentos e oitenta 
reais e trinta e cinco centavos) à servidora MARGARETH NASCIMENTO 
SILVA BRAGANÇA, matrícula nº 5013763/1, Assistente Administrativo A, 
para prestar serviços do Registro Mercantil na Unidade Desconcentrada 
de Moju/PA, distribuídas nos períodos de 11/11/2019 a 14/11/2019, 
19/11/2019 a 21/11/2019 e 26/11/2019 a 28/11/2019, conforme processo 
2019/511397. Luiz Sérgio Borges – Presidente em exercício.

Protocolo: 493357

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na matéria publicada nº 34.029, de 07/11/2019, n° de protocolo é 492618 
referente ao 1º TERMO DE ADITIVO AO CONVENIO Nº 126/2018, 
Realização de Etapas Técnicas Destinadas à concepção do Plano Municipal 
de Mobilidade Urbana, com fundamento na Nova Politica Nacional de Mobi-
lidade Urbana, Criada pela Lei no 12.587/2012, conforme Especifi cações e 
de Acordo com as Necessidades do Município.
ONDE SE LÊ: Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Fran-
cisco Garcês da Costa
LEIA-SE: Responsável pela Entidade: Célio Rodrigues da Silva
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 493150

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 809/2019, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/542399, de 05/11/2019; RESOLVE:
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA; Matrícula nº 
7030/1, ocupante do Cargo de Motorista, lotado na Coordenadoria de Ser-
viços Gerais, Arquivo, Patrimônio, Almoxarifado e Protocolo, Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 60,00 (Sessenta Reais) o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

077609 0101 339033 60,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 


